(10) Limosnas. Adde cap. quoniam quidquid 16. quæst. 1. Et ad elemosynam magis tenentur clerici, quam laici: quia laicus dives habens superflua ad dandum, non tenetur querere pauperes, sed quando occurrerit ei, & petierint, si ipse iudicat eos indigere, eis dare tenetur: clericus autem non solum requiritur, debet dare elemosynam, sed & debet ipse pauperes requirere; & tenentur clerici vigilare in loco, & regione, in qua vivunt, qui sunt illi qui verè sunt pauperes, ut eis provideant de sibi superfluis, & eis qui occurrerint, tenentur benefacere, si eos iudicaverit indigere; & hoc debet habere quasi officium, ut opera pietatis indigentibus exhibeat, secundum S. Thom. in quodlibeto 197. & Abulenſem, Matth. cap. 6. v. 2. Item, laicus licitum est habere superflua sibi, & familiarè, & etiam moliter providere debent, sicut dicitur 2. ad Corinthios, cap. 12. v. 14. quod patres debent thesaurizare filiis; clericus autem, cum non habeat filios, & licet habeat, sibi non possunt succedere? Omnia dicuntur superflua illi, quibus ipse non indiget ad vitam, & de illis tanquam de superfluis disponere debet, neque arbitratur omnino bonum esse. Abulenſ. ubi supra, quod clericus reservare velit ista superflua Ecclesie, unde habuit, sed pauperibus occurrentibus subveniat: & dato, quod etiam Ecclesia egeat, & pauperes egeant, cæteris paribus, melius est dare pauperibus, quam Ecclesie. Quia homo non est propter Ecclesiam, sed Ecclesia propter hominem, ut dicitur 2. Machab. 7. v. 20. Non tamen est intelligendum, quod quandocumque clericus possidet aliquid superfluum, sit in peccato mortali; neque etiam obligatur immediate, mox, ut putaverit se aliquid habere superfluum, illud dare pauperibus; quia potest differre ad alia, in quibus utilis det, cum pauperes nunquam deficiant, secundum Sanctum Thom. & Abulenſ. ubi supra. Si tamen clericus aliquando habeat superflua, & sciat se illa habere, & non habet intentionem dandi illa pauperibus, tunc, neque postea, sed possidendi, ut dives sit etiam non intendat aliquod

malum facere cum divitiis, neque dispensare eas inhonestè, videtur peccare mortaliter, ut probat Abulenſ. ibid. Poterit etiam Prælatus, seu Clericus elemosynam, & donationem facere cognatis suis, etiam de fructibus beneficii, non ut eos daret, sed ut competenter subveniat, ut probatur in cap. est probanda, 86. distinet. & si illi sunt pauperes, laudabilis est, dare eis, quam cæteris: non tamen potest eis licitè dare quantumque voluerit, sed solum ad sublevandum eorum inopiam, ut habeant aliqualem sustentationem, non ad ditandum eos: & si dat cognatis suis de bonis Ecclesie, ultra sustentationem necessariam, & concedentem eis secundum conditionem status antiqui, malè administrat; quia dat sine necessitate, idè peccat; non enim potest dare clericus cognatis, nisi ut pauperibus, cap. quisquis, 12. quæst. 2. & dist. cap. est probanda. Poterit ergo Episcopus donare cognatis de fructibus Prælatuæ ad sustentationem moderatam, ne cogantur mendicare; & iudicabitur donatio moderata, non secundum statum clerici, quia fortè est Episcopus, sed secundum naturam status pristini cognatorum suorum, cum elemosyna respiciat indignitatem, non sublevationem status. Poterit etiam maritare, & dotare cognatas ad matrimonia contrahendum moderatè, non ut cognatis Episcopi, sed ut pauperibus ad vivendum honestè; & non est inconveniens, quod aliquid plus det talibus cognatis ad matrimonium, quam daret tali casu extraneis, dum tamen non sit talis excessus notabilis; quoniam magis, ac rectius tenetur quis regulariter benefacere cognatis suis in paupertate constitutis, quam aliis: idè de talibus bonis ab Ecclesia acquisitis abundantiore elemosynam dare potest cognatis suis, quam aliis; caveat tamen valde, ne affectio suadeat iudicare, quod paucum dat, cum multum dederit; quia causa dandi elemosynam, non debet esse gratia, id est, affectio, sed natura, id est, inopia ad sustentationem naturæ, ut in dicto cap. est probanda, & tradit Abulenſ. ubi supra, quæ si velis, poteris videre latius in illis loquentem.